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Anotace

HORT, Tomáš. Rekonstrukce hydraulického systému historického stíhacího letounu. Praha

2015, 110 s. Diplomová práce. České vysoké učení technické v Praze, Fakulta strojní,

Ústav letadlové techniky. Vedoucí práce Jaromír Kučera.

Tato práce se zabývá rekonstrukcí hydraulického systému historického

stíhacího letounu pro repliku předválečného československého letounu AVIA B‐135.

V této práci je proveden návrh hydraulického obvodu pro tento letoun s použitím

dostupných materiálů, které se dochovaly, výběr vhodných prvků, analýza

funkčnosti navrženého hydraulického obvodu a nakonec je proveden hmotový

rozbor komponent použitých v obvodu.

Abstract

HORT, Tomáš. Reconstruction of the historic fighter hydraulic system. Prague, 2015, x s.

Master Thesis. Czech Technical University in Prague, Faculty of Mechanical

Engineering, Department of Aerospace Engineering. Thesis head Jaromír Kučera.

This thesis deals with the reconstruction of the hydraulic system of historical

fighter replica of the pre‐war Czechoslovak Avia B‐135. In this work are done the

design of a hydraulic circuit for the aircraft using available materials that have been

preserved, selection of appropriate elements, analysis functionality designed

hydraulic circuit and finally carried out mass analysis components used in the

circuit.
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1 Úvod
Tato diplomová práce je zaměřena na rekonstrukci hydraulického systému

letounu Avia B‐135. Tato rekonstrukce je značně ztížena, protože se spousta

informací o tom, jak přesně byla hydraulika řešena, nezachovalo. Některé podklady,

jako třeba schéma a strohý popis ze zkoušek letounu je uložen v archivu Národního

technického muzea, ale většina informací byla poškozena při povodních v roce 2002

a nelze se k nim dostat, protože jsou momentálně rekonstruovány.

Pro návrh hydraulického obvodu byl použit výkres hydraulického systému a

informace získané ze zprávy vyhodnocující zkoušky letounu, která vznikla ve VZLU.

Jako další zdroj informací byla použita monografie zabývající se historií letounů

Avia, a to B‐30.1 až v této diplomové práci popisovaná B‐135.

Jelikož se tedy moc informací o hydraulice tohoto letounu nezachovalo, návrh

je řešen také s pomocí informací o dobových stíhacích letounech podobného typu,

jako byl Spitfire, nebo Messerschmidt Bf‐109.
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2 Rešerše hydraulických systémů dobových stíhacích

letounů

2.1 Bf‐109
Messerschmitt Bf‐109 byl standardním stíhacím letadlem německých

vzdušných sil během trvání celé druhé světové války, i přestože byl od

roku 1942 částečně nahrazován stíhačem Focke‐Wulf Fw ‐ 190 a ke konci války také

proudovým stíhacím letounem Messerschmitt Me 262.

Nejpodobnější verze k letounu Avia B‐135 je Messerschmitt Bf‐109 G‐6

2.1.1 Verze G (Gustav)
Jednalo se o nástupce verze F. Ranné verze stíhacího letounu Bf 109 G

přicházely k Německým vzdušným silám v době, kdy byly zařazovány první Focke‐
Wulfy Fw 190. Verze G byla nejpočetnější, zahrnovala kolem 60% všech Bf 109. Tyto

letouny byly sice dobře vyzbrojené a vybavené, ale už nedosáhly takových kvalit

jako stroje E a F. Při letu vyžadovaly neustálou pozornost a přistávat s nimi bylo

nebezpečné.

Bf 109 G‐0 – Jedná se o předsériové stroje s motory DB 601 E. Vyrobeno bylo 11 kusů.

Bf 109 G‐1 – Shodný s verzí G‐0, ale již s motorem DB 605 A‐1, B‐1 nebo C‐1 a

přetlakovou kabinou. Výzbroj tvořil kanón MG 151/20 a dva kulomety MG 17.

Vyrobeno bylo 167 kusů.

Bf 109 G‐2 – Nebyl vybaven přetlakovou kabinou. Výzbroj shodná s verzí G‐1. Bylo

vyrobeno 1586 kusů.

Bf 109 G‐3 – Shodný s verzí G‐1, ale s novým typem radiostanice a přetlakovou
kabinou. Vyrobeno 50 kusů.

Bf 109 G‐4 – Shodné s verzí G‐2. Pohon zajišťoval motor DB 605 A se zařízením GM

pro přímé vstřikování oxidu dusného do válců motoru (dostup zvětšen na 11 580m).

Vyrobeno 1242 kusů.

Bf 109 G‐5 – Přetlaková verze shodná s modelem G‐6. Navíc byly do trupu

instalovány těžké kulomety MG 131 ráže 13 mm. Vyrobeno cca 16 kusů.

Bf 109 G‐6 – Z této verze vycházely všechny pozdější modifikace. Neměla

přetlakovou kabinu. Vyrobeno bylo 10000 až 12000 kusů.

Bf 109 G‐8 – Průzkumný letoun krátkého doletu. Byl osazen kamerami Rb 12,5/7x9

nebo Rb 32/7x9 a kamerou Robot 11. Výzbroj tvořil kanón MG 151/20 a dva trupové

kulomety MG 131. Bylo vyrobeno 906 kusů.

Bf 109 G‐10 – Jedná se o přestavbu strojů série G na standard Bf 109 K‐4. Pohon
zajišťovaly motory DB 605 DCM nebo DB 605 A se zařízením MW 50 (přímé

vstřikování směsi vody a metanolu do válců motoru). U některých strojů byl kanón

MG 151/20 nahrazen kanónem MK 108 ráže 30 mm. Vyrobeno bylo cca 2600 kusů.

Bf 109 G‐12 ‐ Jedná se o přestavěné stroje G‐1,2,3,4 a 6 na dvoumístný výcvikový

letoun. Většina letounů byla bez výzbroje. Přestavěno cca 500 kusů různých verzí Bf

109 G.
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Bf 109 G‐14 – Pohon zajišťoval motor DB 605 AM/AS se zařízením MW‐50. Byla

použita kabina Erla‐Haube (Gallandova kabina – zlepšovala výhled pilotů).

Vyrobeno cca 6500 kusů. [1]

Hydraulický systém letounu Bf‐109 zajišťoval vysouvání a zasouvání

podvozku. Skládal se ze dvou přímočarých hydromotorů, které byly poháněny

pomocí tlakové kapaliny, která k nim byla dodávána hadicemi od šroubového

čerpadla. V obvodu se nenachází hydraulický zámek, podvozek byl tedy s nejvyšší

pravděpodobností v otevřené poloze zajištěn tlakem oleje v pracovním válci.

Součástí obvodu je taktéž škrtící ventil, který se staral o regulaci rychlosti pohybu

válců a brzdil podvozek při vysouvání. Směr proudění kapaliny v obvodu zajišťoval

šoupátkový, ručně ovládaný otočný ventil.

Obr. 2.1 Hydraulický systém letounu Messerschmidt Bf‐109 [2]
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2.2 Spitfire
Spitfire byl jednomotorový jednomístný stíhací letoun. Měl křídlo celokovové

samonosné poloskořeoinové konstrukce typu dolnoplošník. Měl jednoduché ocasní

plochy a záďový podvozek byl zatahovatelný (u prvních verzí ostruhové kolečko

zatažitelné nebylo).

Jedním z nejdůležitějších prvků konstrukce letounu bylo tzv. geometrické

zkroucení křídla. Úhel nastavení křídla se plynule snižoval ze 2° u kořene křídla,

na ‐ 0,5° na koncích. Zkroucení křídla zajišťovalo dobré chování při přetažení

letounu. Při přetažení se proudění začne odtrhávat nejprve u kořene křídla, což

způsobuje dvě věci:

— turbulentní proudění nejprve zasáhne ocasní plochy letounu, což způsobí

vibrace výškového kormidla, tyto vibrace se řízením přenášejí pilotovi na řídicí páku;

toto kmitání dává pilotovi informaci o tom, že se blíží do nebezpečné oblasti, při

které může dojít ke ztrátě vztlaku a pádu letounu;

— za druhé, díky menšímu úhlu náběhu vnějších částí křídla, si letoun stále

ještě zachovává účinná křidélka, což umožňuje stroj ještě stále plně ovládat.

Slabší stránkou prvních verzí motoru Merlin, použitých v tomto letadle,

byl karburátor, který při vysokých negativních násobcích (fakticky jen při přechodu
do střemhlavého letu) přestal dodávat palivo do motoru, zatímco jeho hlavní

soupeř Messerschmitt Bf 109E měl přímé vstřikování paliva do válců, kde k tomuto

nedocházelo. [3]

Hydraulický obvod u letounu Spitfire se staral o vysouvání a zasouvání

podvozku. Podvozek byl ovládán pomocí dvou přímočarých hydromotorů.


[…]


ve válcích.

Minimální pracovní tlak válce hlavního podvozku

. (8.1.5.9)

. ∙
4

(8.1.5.10)

.
7853
∙ 0,032
4

9764404,44 9,764 (8.1.5.11)

. 9,764 (10.1.5.12)

Minimální pracovní tlak válce záďového podvozku

(8.1.5.13)

∙
4

∙
4

(8.1.5.14)

520

∙ 32
4

∙ 14
4

799619,04 0,799 (8.1.5.15)

0,799 (8.1.5.16)

Protože pro výpočet akumulátoru platí, že čím menší rozdíl tlaků, tím musí

být potřebný objem akumulátoru větší, volím jako minimální pracovní tlak p1 tlak

. 9,764 97,64 . Maximální pracovní tlak p2 je pak maximální tlak

obvodu 22,291 MPa 223 Bar.
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Z dostupných podkladů bylo zjištěno, že plnící tlak akumulátoru p0 byl

10 MPa = 100 Bar.

Návrh akumulátoru

Rovnice pro výpočet akumulátoru byly použity z podkladů firmy HYDAC

[19].

∙
273
273

(8.1.5.17)

Jako teplotu volím teplotu ‐40°C, což je teplota v maximální dostupové

výšce pro letoun Avia B‐135. Teplota tmax byla odhadnuta na 85°C.

100 ∙
40 273
85 273

(8.1.5.18)

65,083 (8.1.5.19)

Stanovení požadovaného objemu

, ,
(8.1.5.20)

0,2442

65,083
97,64

, 65,083
223

,
(8.1.5.21)

0,73 (8.1.5.22)

Zohlednění reálných poměrů plynu

223
97,64

2,28 ≅ 1,14 (8.1.5.23)

∙ (8.1.5.24)

1,14 ∙ 0,73 (8.1.5.25)

0,83 (8.1.5.26)

S ohledem na vypočtený objem byl zvolen akumulátor o jmenovitém objemu 1 l.
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9 Hmotový rozbor
V této kapitole je proveden hmotový rozbor hydraulického obvodu v letounu

Avia B‐135. Hmotnosti dílů a jejich těžiště byly přibližně stanoveny z modelu

obvodu. U nakupovaných dílů byla hmotnost zjištěna z informací od výrobce, pokud

byla k dispozici.

Součástka m (kg) xt (m) yt (m) zt (m)

Hydraulické

čerpadlo
0,850 3,060 0,140 2,172

Olejová nádrž 1,023 3,888 0,000 2,345

Akumulátor 4,400 3,822 0180 2,026

Válec pravého

hlavního

podvozku

1,160 3,728 ‐1,452 1,413

Válec zámku

zlamovací

vzpěry pravý

0,595 3,671 ‐1,454 1,394

Válec levého

hlavního

podvozku

1,160 3,728 1,452 1,413

Válec zámku

zlamovací

vzpěry levý

0,595 3,670 1,454 1,395

Ventil WLA3

podvozek
0,560 3,520 0,000 1,675

Ventil WLA3

klapka
0,560 4,479 0,000 1,429

Deska ventilu

WLA3

podvozek

0,225 3,520 0,000 1,640

Deska ventilu

WLA3 klapka
0,225 4,479 0,000 1,394

Ventil P3B5 0,090 3,164 0,045 2,037

Deska ventilu

P3B5
0,180 3,192 0,045 2,042

Ventil Q3D

pravý
0,090 3,703 ‐1,338 1,470

Ventil Q3D

levý
0,090 3,702 1,338 1,470

Deska ventilu

Q3D pravá
0,180 3,699 ‐1,346 1,443
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Deska ventilu

Q3D levá
0,180 3,699 1,346 1,443

Zpětný ventil

akumulátoru

RVG 6

0,034 3,381 0,000 1,675

Zpětný ventil

podvozek

RVG 6

0,034 3,520 0,000 1,725

Zpětný ventil

klapka RVG 6
0,034 4,478 0,000 1,479

Šroubení 1,624 3,959 0,021 1,712

Hadice OL5 s

koncovkami
1,169 5,246 0,013 1,703

Tab. 9.1 Hmotový rozbor komponent hydraulického systému

Následující tabulka pak ukazuje celkovou hmotnost hydraulického obvodu a

polohu jeho těžiště.

m [kg] xt (m) yt (m) zt (m)

15,058 4,062 ‐0,122 1,710

Tab. 9.2 Celková hmotnost a poloha těžiště hydraulického systému
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10 Závěr
V této práci byla realizována rekonstrukce hydraulického obvodu

Československého stíhacího letounu Avia B‐135. První část je zaměřena na rešerši

hydraulických obvodů použitých v letounech podobné konstrukce a létajících zhruba

ve stejném období jako Avia. V dalším kroku byla provedena rekonstrukce

blokového schématu hydraulického obvodu a v návaznosti na toto schéma byly

vybrány komponenty použité v obvodu. U některých specifických prvků, jako byl

hydraulický válec klapky a zámek zlamovací vzpěry, byl vytvořen jejich návrh.

Následně byl proveden 3D konstrukční návrh obvodu a poté analýza funkčnosti

systému. V poslední kapitole byl vytvořen hmotový rozbor celého obvodu a jeho

použitých komponent.

Rekonstrukce hydraulického systému letounu Avia B‐135 nebyla ve výsledku

jednoduchá, protože k dispozici nebyl dostatečný počet materiálů, ze kterých by se

dalo jednoznačné stanovit, jak systém vypadal. Návrh je tedy spíše přehledem, jak

mohl daný obvod vypadat a jak zhruba fungoval. Oproti komponentám, které mohly

být skutečně součástí tehdejšího hydraulického systému, byly použity komponenty

dostupné v dnešní době.

Tento návrh je prvním seznámením a shrnutím informací, jak mohl daný

hydraulický systém vypadat a nedá se považovat za konečný, nicméně byl dán

základ pro další pokračování prací na tomto hydraulickém systému.
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