I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rekonstrukce hydraulického systému historického stíhacího letounu
Jméno autora: Bc. Tomáš Hort
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Jaromír Kučera
Pracoviště vedoucího práce: Ústav letadlové techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Zadání závěrečné práce přesahuje svou náročností požadavkům na diplomovou práci.

Splnění zadání splněno
Diplomová práce splňuje zadání ve všech bodech v nadstandartním rozsahu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Student byl během řešení aktivní a dohodnuté termíny plnil. Své řešení průběžně konzultoval. Student je schopen samostatné práce.

Odborná úroveň C - dobře
Úroveň diplomové práce odpovídá nárokům na ni kladených. Student využil znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Práce obsahuje několik formálních chyb, které však nesnižují odbornou úroveň práce. Typografická a jazyková úroveň práce je velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Student aktivně získával a využíval všechny dostupné prameny. Všechny převzaté prvky byly řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. V práci nedošlo k porušení citační etiky a bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce splňuje všechny body zadání, některé by bylo však vhodné důkladněji rozpracovat.

Práce vyhovuje po formální i obsahové stránce zadání a práci **doporučuji k obhajobě**.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Datum: 3.2.2016

Podpis: